[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 ________________                                                                         ___________
 Об утверждении муниципальной
 целевой программы «Регистрация прав

муниципальной собственности Первомайского

муниципального района Нижегородской области

на объекты коммунальной сферы»
В соответствии с распоряжением Правительства РФ 22.08.2011 №1493-р «Об утверждении плана действий по привлечению в жилищно-коммунальное хозяйство частных инвестиций и перечней пилотных  проектов, предусматривающих привлечение частных инвестиций в развитие энергетики и системы  коммунальной инфраструктуры, координацию реализации которых осуществляют Минэкономразвития РФ и Минрегион РФ», в целях реализации постановления администрации Первомайского района от 12.03.2012 №229 «Об утверждении графика регистрации прав муниципальной собственности на объекты коммунальной инфраструктуры», Администрация Первомайского муниципального района Нижегородской области постановляет:
         1. Утвердить муниципальную целевую программу «Регистрация прав муниципальной собственности Первомайского муниципального района Нижегородской области на объекты коммунальной сферы».
         2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Районный вестник» и размещению на официальном сайте администрации Первомайского района.
         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника отдела сельского хозяйства  администрации Первомайского района Л.В. Малову.
Глава местного самоуправления                                                  Е.А.Лебеднова

                                                                                                                                      Утверждена

постановлением администрации

Первомайского муниципального

района Нижегородской области

от__________________ № _____

Муниципальная целевая программа

 «Регистрация прав муниципальной собственности Первомайского муниципального района Нижегородской области на объекты коммунальной инфраструктуры»

(далее – Программа)
г. Первомайск  2012год
1.Паспорт  Программы
	1.1.
	Наименование Программы
	Муниципальная  целевая программа «Регистрация прав муниципальной собственности Первомайского муниципального района Нижегородской области на объекты коммунальной инфраструктуры»

	1.2.
	 Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ

 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
распоряжение Правительства РФ 22.08.2011 №1493-р «Об утверждении плана действий по привлечению в жилищно-коммунальное хозяйство частных инвестиций и перечней пилотных  проектов, предусматривающих привлечение частных инвестиций в развитие энергетики и системы  коммунальной инфраструктуры, координацию реализации которых осуществляют Минэкономразвития РФ и Минрегион РФ»;

 постановление администрации Первомайского района от 12.03.2012 №229 «Об утверждении графика регистрации прав муниципальной собственности на объекты коммунальной инфраструктуры»

	1.3.
	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Первомайского муниципального района

Нижегородской области

	1.4.
	Основной разработчик Программы
	Сектор по управлению муниципальным имуществом  отдела архитектуры, капитального строительства и муниципального имущества администрации Первомайского муниципального района Нижегородской области.

	1.5.
	 Основная  цель Программы
	Регистрация прав муниципальной собственности Первомайского муниципального района Нижегородской области на объекты коммунальной инфраструктуры

	1.6.
	 Основные задачи Программы
	1. Проведение технической инвентаризации объектов коммунальной инфраструктуры, являющихся муниципальной собственностью Первомайского муниципального района Нижегородской области;

2. Регистрация прав муниципальной собственности Первомайского муниципального района Нижегородской области на объекты коммунальной инфраструктуры

	1.7.
	Сроки и этапы реализации Программы
	Сроки реализации: 2012 – 2015 г.г.

Программа реализуется в один этап

	1.8.
	Исполнители основных

мероприятий

Программы

	Администрация Первомайского муниципального района Нижегородской области.
Организация, осуществляющая техническую инвентаризацию объектов недвижимости, определенная по результатам торгов.

Организация, осуществляющая изготовление технических планов, определенная по результатам торгов.

	1.9.
	Объемы и источники финансирования Программы

	2012г

2013г

2014г

2015г

Всего

Всего,тыс. руб
в т.ч.

657
1346
2962
9076
14038
Бюджет

Первомайского муниципального района Нижегородской области(далее-местный бюджет)
657
1346
2962
9076

14038

	1.10.
	Система организации контроля за исполнением Программы

	Контроль за исполнением Программы осуществляет   заместитель главы администрации  Первомайского муниципального района Нижегородской области, начальник отдела сельского хозяйства.

	1.11.
	Индикаторы достижения цели Программы
	Наличие свидетельств о государственной регистрации права муниципальной собственности Первомайского муниципального района Нижегородской области на объекты коммунальной инфраструктуры

2. Текст  Программы
2.1. Содержание проблемы

        Регистрация прав муниципальной собственности осуществляется в рамках реализации полномочий органов местного самоуправления муниципальных районов по владению, пользованию и распоряжению имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района.
         Наличие документов, подтверждающих государственную регистрацию прав муниципальной собственности, является необходимым при совершении каких-либо сделок с объектами коммунальной инфраструктуры, в том числе сделок, способствующих привлечению частных инвестиций в объекты жилищно-коммунального хозяйства.
      Для решения вышеуказанных проблем разработана данная Программа.

2.2. Цели и задачи Программы
 Основной целью Программы является  регистрация прав муниципальной собственности Первомайского муниципального района Нижегородской области на объекты коммунальной инфраструктуры.

 Для  достижения цели необходимо решить следующие задачи:
1. Провести техническую инвентаризацию объектов  недвижимого имущества, составляющих коммунальную инфраструктуру (далее – объекты).

2. Изготовить технические планы на объекты.

3. Осуществить постановку объектов на государственный кадастровый учет.
4. Осуществить государственную регистрацию прав муниципальной собственности Первомайского муниципального района Нижегородской области на объекты.
2.3. Сроки и этапы реализации Программы
Сроки реализации Программы – 2012-2015 годы. Программа реализуется в один этап.
2.4. Управление Программой и механизм её реализации
   Муниципальным заказчиком Программы является администрация Первомайского муниципального района Нижегородской области, которая организует выполнение всех программных мероприятий в соответствии с
действующим законодательством Российской
 Федерации и Нижегородской области.
    Для реализации Программы будут проведены аукционы по определению организаций, которые будут выполнять техническую инвентаризацию и изготовлять технические паспорта на объекты коммунальной инфраструктуры (далее – подрядная организация), а также организации, изготавливающие технические планы (далее – кадастровый инженер).
2.5.Система программных мероприятий
	N
п/п
	Наименование
мероприятия
	Сроки
выполнения
	Исполнители
мероприятий
	Объем финансирования (тыс. руб.)

	2012
	2013
	2014
	2015
	всего

	Цель программы: Регистрация прав муниципальной собственности Первомайского муниципального района Нижегородской области на объекты коммунальной инфраструктуры
	Всего, в т.ч.
	657
	1346
	2962
	9073
	14038

	Местный
бюджет

	657
	1346
	2962
	9073
	14038

	Задача 1 программы: Проведение технической инвентаризации объектов  недвижимого имущества, составляющих коммунальную инфраструктуру.
	Всего, в т.ч.
	507
	702
	2582
	7049
	10840

	Местный
бюджет

	507
	702
	2582
	7049
	10840

	1.1.
	Проведение технической инвентаризации объектов  недвижимого имущества, составляющих коммунальную инфраструктуру
	2012 - 2015
	подрядная организация
	Всего, в т.ч.
	507
	702
	2582
	7049
	10840

	Местный
бюджет

	507
	702
	2582
	7049
	10840

	Задача 2 программы: Изготовление технических планов на объекты недвижимого имущества, составляющих коммунальную инфраструктуру.
	Всего, в т.ч.
	150
	644
	380
	2024
	3198

	Местный
бюджет

	150
	644
	380
	2024
	3198

	2.1.
	Изготовление технических планов на объекты недвижимого имущества, составляющих коммунальную инфраструктуру.
	2012-2015
	кадастровый инженер
	Всего, в т.ч.
	150
	644
	380
	2024
	3198

	Местный
бюджет

	150
	644
	380
	2024
	3198

	Задача 3 программы: Постановка объектов недвижимого имущества, составляющих коммунальную инфраструктуру, на государственный кадастровый учет
	Всего, в т.ч.
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный
бюджет

	0
	0
	0
	0
	0

	3.1.
	Постановка объектов на государственный кадастровый учет
	2012-2015
	администрация Первомайского района
	Всего, в т.ч.
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный
бюджет

	0
	0
	0
	0
	0

	Задача 3 программы: Осуществление государственной регистрации прав муниципальной собственности Первомайского муниципального района Нижегородской области на объекты коммунальной инфраструктуры
	Всего, в т.ч.
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный
бюджет

	0
	0
	0
	0
	0

	31
	Осуществление государственной регистрации прав муниципальной собственности Первомайского муниципального района Нижегородской области на объекты коммунальной инфраструктуры
	2012-2015
	администрация Первомайского района
	Всего, в т.ч.
	0
	0
	0
	0
	0

	Местный
бюджет

	0
	0
	0
	0
	0

2.6. Ресурсное обеспечение Программы
Источником финансирования Программы является бюджет Первомайского муниципального района Нижегородской области.
Общий объем финансирования Программы за 2012-2015 годы составит 10840 тыс. руб, в том числе по годам:
2012 год – 657 тыс.руб;
2013 год – 1346 тыс. руб;
2014 год -  2962 тыс. руб;
2015 год – 9073 тыс.руб.

2.7.Индикаторы достижения целей Программы

Показателями эффективности реализации мероприятий Программы является достижение индикаторов цели Программы.
Индикаторами цели Программы является наличие  к концу реализации программы свидетельств о государственной регистрации права муниципальной собственности Первомайского муниципального района Нижегородской области  на объекты коммунальной инфраструктуры.
2.8. Оценка эффективности реализации Программы
   Показателем непосредственных результатов достижения цели Программы является вовлечение в оборот объектов коммунальной инфраструктуры, являющихся муниципальной собственностью Первомайского муниципального района Нижегородской области, в т.ч. с целью привлечения частных инвестиций..
2.9.Внешние факторы, негативно влияющие на реализацию Программы, и мероприятия по их снижению
   Негативное влияние на реализацию Программы может оказать отсутствие или неполное финансирование Программы.
2.10.Система организации контроля за исполнением Программы
   Контроль за исполнением Программы осуществляет заместитель главы администрации Первомайского муниципального района Нижегородской области, начальник отдела сельского хозяйства.